در در سده های نخستین اسلامی، گاه شماری زیر نام »گاه شمار مجوسی«۱
یزدگرد شهریار ساسانی به تخت نشستن از روز بود که برآورده آوازه ایران شهر
)۶۳۲ـ ۶۵۱ ترسایی( در یکم فروردین سال ۶۳۲ ترسایی۲ )۱۱ه( آغاز می شود.
سال نامه های آریایی در سده های پسینِ اسلامی از رسمیّت برافتاد و به تنِ آن ها
گاه شمار مهتابی جای گرفت؛ تا آن که ملک شاه سلجوقی به ابتکارِ حکیم عُمر
خیّام »گاه نامه ی خورشیدی« را دگرباره پدیدار نمود. آغاز گاه نامه ی خورشیدی
مانند گاه شماری مهتابی، هجرت پیامبر اسلام حضرت محمّد , از مکه به مدینه در

تاریخ ۲۴ تیر سال ۱ هجری خورشیدی )۱۶ ژوئیه ۶۲۲ ترسایی( است.۳
شده آرَسته بدین سان امسال تا آغاز از کهن )آریانای( ایران گاه نامه های
است: ۷۰۳۸ میترایی آریایی. ۳۷۵۴ آیین زَرتُشتی. ۲۷۲۵ مادی آریایی. ۲۵۷۵
سلوکی. آریایی. ۲۴۲۸ پارتی کوروش(. ۲۲۶۳ شاهان شاهی )آغاز هَخامَنِشی

۱۳۹۵ خورشیدی. ۱۳۸۴ یزدگردی.

می داشتند«.
جشن نوروز در دربار جلال الدین محمّد اکبر )۱۶۰۵-۱۵۴۲ ترسایی( پادشاه
سرشناس گورکانی از زیبایی به سزایی برخوردار بود و با شکوه چشم گیری برگزار
می گردید. روایت است که وی در سال ۹۹۲ هجری برابر با سال ۱۵۸۴ ترسایی،
گاه شماری قمری را از میان برداشت و گاه شماری خورشیدی را از آغاز نوروز گرفت
و هم چنین روزها و ماه های پارسی را هنجارینه کرد. »جشنی که این پادشاه مغول در
بیست و هفتمین سال جلوس خود برپا کرده، با اتّفاق های میمون دیگری از جمله
تعمیر کاروان سراها، ممنوع شدن ازدواج دختران کم

در ملل سازمان عمومی مجمع آذربایجان، جمهوری پیش نهاد برپایه ی
نشست ۴ اسفند ۱۳۸۸ خورشیدی برابر با ۲۳ فوریه ۲۰۱۰ ترسایی نوروز را به فرنام
جشن جهانی نوروز و فرهنگ صلح در جهان به رسمیّت شناخت. در قطع نامه ی
مجمع عمومی سازمان ملل متّحد آمده است: »نوروز، جشنی است با ریشه ی
آریایی که پیشینه ی بیـش از سـه هـزار سـاله دارد و امـروز بیش از ۳۰۰ میلیون نفر
در جهـان، از جمله در آمریکـا، ایـران و کشورهـای آسیای میانه، جنـوب آسیا،

در این جشن، سران کشورهایی که نوروز را جشن می گیرند گِرد هم می آیند
و این آیین باستانی را گرامی می دارند. نوروز افزون بر ایران، در یازده کشور آسیایی
از جمله تاجیکستان، افغانستان، آذربایجان، ازبیکستان، کازاخستان، ترکمنستان،
پاکستان و ترکیه نیز جشن گرفته می شود. هر ساله یکی از این کشورها، میزبان

جشن جهانی نوروز است.
به تاریخ ۳۰ مارس ۲۰۰۹ ترسایی )۱۰ فروردین ۱۳۸۸ خورشیدی(، پارلمان
کانادا، نخستین روز بهار هر سال را به عنوان »نوروز« )Nowruz Day( جشن

ملّی آریایی ها و بسیاری تیره های دیگر نام گذاری کرد.
برگزاری نوروز در همه ی کشورهای جهان، دست آوردِ پذیرفتنی و ستودنی است
که از اثر مبارزه ی سالیانی نیاکان فداکار ما پدید آمده است.

ایران کهن گستره ی پهن آوری را در برمی گرفت که مرزهای آن در خاور تا نیمه ی
خاوری چین و گاهی هم آمو دریا، در باختر تا نیمه خاوری اروپا و گاهی ترکیه
و نیز مصر و شمال آفریقا، در جنوب تا دریای هند و کندآبِ پارس و در شمال
تا مرزهای جنوبی روسیه می رسید. کشوری که امروز به نام ایران نام بردار است،
به دستور »رضاشاه پهلوی«، درست از آغاز سال ۱۳۱۴ خورشیدی برابر با ۲۲ مارس
۱۹۳۵ ترسایی ایران نام نهاده شد، حالْ آن که پیش از آن به اسم پارس »به ریختِ
فرنگ: پرشیا« شناخته می شد و یکی از ساتراپ های ایران کهن به شمار می رفت.
سایه روشن های جشن نوروز دراین کشور از سحرگاهان تاریخ پدیدار بوده است و
در گذر این روزگار، با تاریخ و اندیشه ی ایرانی پی وَند ناگسستنی یافته است...
شیـراز در را نوروزی آیین های ترسایی( ۱۷۵۰-۱۷۷۹( زند خـان کریم
برپای می شود، خوانده پارس« »موزه ی اکنون کـه ساختمانی در )پا ی تخت(
داشت. او، پس از آن که از برگزاری بایسته های نوروز فارغ می گشت، به میان مردم
شهر می رفت و به گلایه ها و نیازهای مردم گوش فرا می داد و در زمان مناسب برای

زدودن آن ها تلاش می ورزید.
ترسایی( ۱۷۹۶-۱۹۲۵( قاجاریان سلسله ی اساس گذار قاجار محمّد آغا
نوروز را روز تاج گذاری خود قرار داد. وی در نوروز سال ۱۱۷۴ق/ مارس ۱۷۹۵
پای تخت سیاسی فرنام به را این شهر و بر سر گذارد تاج در »تهران« ترسایی
خویش پذیرفت. دروویل در سفرنامه ی خود، زمان تعطیلی جشن نوروز در زمان

فتح علی شاه قاجار دو هفته نوشته است. در ۲۲ مارس ۱۹۱۱ ترسایی )نوروز سال
۱۲۹۰خ( آیین ملّی نوروز به نشانه ی واکنش در برابر نیروهای اشغال گر روسیه و

انگلستان برگزار نشد و به جای آن سوگ ملّی اعّلام گردید.
مصدق در سال ۱۳۰۰خ )۱۹۲۱ ترسایی( درست چند روز پیش از فرا رسیدن
برگزاری برای امّا نماید، کناره گیری وزیری نخست مقام از می خواست نوروز
هرچه شکوه مندتر جشن نوروز این کار را به آینده گذاشت. به تاریخ ۱۱ فروردین
سال ۱۳۰۴ خورشیدی مجلس ایران قانونی را به تصویب رسانید که براساس آن
گاه شمار رسمی ایران از هجری قمری به هجری خورشیدی تغییر یافت و به جای
ماه های عربی، ماه های پارسی روزگار ساسانی به کار گرفته شد.

هفت مورد و هفت چیز دیگر که در
خوان چه می گذاشتند، همان هفت چین )چین پس از اسلام به سین تبدیل شد،
چون در عرب چ نیست( بود که جزو تشریفات جشن نوروز به حساب می آمد.
از این جا روشن می شود که هفت چین در جشن مهرگان نیز معمول بوده است«.۱
چنین می نماید که ارج و شکوه جشن مهرگان پسا اسلام نیز پابرجا بوده است.
چنان چه در تاریخ تبری نگارش یافته است: »در سنه ی ۱۲۰هـ. )۷۳۷ ترسایی(

1 تاریخنوروزوگاهشماری، رویه ۸۵